
 
Via Tancredi Galimberti 10/a- 13900 Biella -Tel. 015.83.52.911 – CF/P.IVA 02132350022 www.seab.biella.it- email:info@seabiella.it 

 

 

 

Si comunica che la determina con OGGETTO: Applicazione entro il quinto d’obbligo al contratto 
per l’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di un mezzo scarrabile ai sensi dell’art. 
106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 è stata erroneamente datata, la data corretta è 24/01/2025 

  
 

http://www.seab.biella.it-/


 
Via Tancredi Galimberti 10/a- 13900 Biella -Tel. 015.83.52.911 – CF/P.IVA 02132350022 www.seab.biella.it- email:info@seabiella.it 

 

DETERMINA DEL 24/12/2025 

 

OGGETTO: Applicazione entro il quinto d’obbligo al contratto per l’affidamento del servizio di noleggio a 
lungo termine di un mezzo scarrabile ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 

 

 

            IL DIRETTORE GENERALE  
 

visto che: con nota prot. 655 del 19/01/2022 si disponeva l’aggiudicazione del servizio di noleggio full service 
della durata di 36 mesi di un automezzo scarrabile in favore della ditta F.A.I.P. SRL ed è attualmente vigente 
il relativo contratto di noleggio nr.1490/22 del 31.01.2022; 
 
Considerato che, l’art. 106 comma 12 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che “la stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario e che, in tal caso, l'appaltatore non può far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto”; 
 

Visto il perdurare della necessità dell’automezzo scarrabile, nelle more delle procedure di acquisto   
 

Ritenuto pertanto necessario autorizzare l’estensione del quinto d’obbligo dell’affidamento alla ditta F.A.I.P. 
SRL per un importo pari a € 23.450,00 corrispondente a ulteriori 7 mesi di noleggio 
 

Ricordato che per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 9026168577 e che l’aumento 
delle prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto dell’importo contrattuale, non 
necessitano di separato Codice Identificativo di Gara; 
 
VISTO l’atto di delega di funzioni al direttore generale mediante conferimento, da parte del Presidente del 
CDA, di procura con atto Notaio Lavioso del 20/04/2022 Rep. n. 77.379;  
 

VISTO il proprio “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria”; 
  
DATO ATTO che il Responsabile unico del Progetto per il presente affidamento è il dott. Mario Coldesina 
dipendente della Società;  
 

DATO ATTO che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche 
parziale di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990,  
 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento delle 
prestazioni in esame;  
 

ACCERTATA E DICHIARATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;  
 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate:  
 

http://www.seab.biella.it-/


DI AUTORIZZARE per le motivazioni in premessa indicate, la Ditta F.A.I.P. SRL ai sensi dell’art. 106 comma 12 
del D.Lgs n.50 del 2016, all’aumento entro il quinto d’obbligo del contratto di noleggio nr.1490/22 del 
31.01.2022 di cui all’affidamento avvenuto con nota prot 655 del 19/01/2022, CIG  9026168577per l’importo 
pari a € 23.450 oltre IVA corrispondente a ulteriori 7 mesi di noleggio,  
 

DI RICORRERE all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 50, comma 6, del D.Lgs. 
36/2023, essendo il presente atto efficace;  
 

DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia interesse 
proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza.  
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 Dott Riccardo RAVAZZI 

Firmato digitalmente da:

RAVAZZI RICCARDO MARIA
 

Firmato il 24/01/2025 11:57

Seriale Certificato: 1547674

Valido dal 15/06/2022 al 15/06/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


